к делу № 1-249/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Кущёвская 20 ноября 2018 года

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Ананич В.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кущёвского района Гребенниковой Н.В.,

подсудимого ФИО1

защитника Ткаченко В.А.,

адвоката Краснодарской краевой коллегии адвокатов, представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, ордер №

при секретаре Твердохлеб О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> судимого 19.12.2008 года Березниковским городским судом Пермского края по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года; постановлением Березниковского городского суда Пермского края от 14.12.2009 года условное осуждение отменено и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года; постановлением Мотовилихинского райсуда г. Перми от 16.03.2011 года освобожден от отбытия наказания по ст. 79 УК РФ на не отбытый срок 8 месяцев 27 дней; 29.03.2011 года освобожден условно-досрочно от отбытия наказания, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

сентября 2018 года примерно в 15 часов 15 минут ФИО1, 

находясь в лесополосе, 

<

адрес>, более точное место не установлено, на земле обнаружил порошкообразное вещество светло-голубого цвета, содержащееся в полимерном пакетике, и вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом растения конопли, содержащиеся в двух полимерных свертках. 

Осознавая противоправный характер своих действий, и зная, что за приобретение и хранение наркотического средства предусмотрена уголовная ответственность, ФИО1 умышленно, с целью приобретения для личного употребления взял полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-голубого цвета и два полимерных пакетика с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом растения конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство наркотического средства – производного N-метилэфедрона, массой 0,58 грамма и наркотического средства - каннабис (марихуана), массой не менее 12,28 грамма. 

После чего, ФИО1 незаконно приобретенное им наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,58 грамма, поместил в правый карман шорт, надетых на нем, а наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 12,28 грамма, в сумку с продуктами, находящуюся на заднем сидении автомобиля «Чери А 13», государственный знак № на котором в качестве пассажира выехал в 

<

адрес> края, незаконно хранив наркотические средства, без цели сбыта, в значительном размере до 16 часов 25 минут 10.09.2018 года.

10 сентября 2018 года в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 35 минут на стационарном посту ДПС «Кущевский», расположенном на 1123 км федеральной автодороги «ДОН» Кущевского района Краснодарского края, в ходе личного досмотра ФИО1 после разъяснения прав о добровольной выдаче запрещенных к свободному обороту предметов, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции в нижнем белье, надетом на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-голубого цвета. 

Согласно заключению эксперта, изъятое вещество является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,58 грамма.

10 сентября 2018 года в период времени с 16 часов 46 минут до 16 часов 58 минут на стационарном посту ДПС «Кущевский», расположенном на 1123 км федеральной автодороги «ДОН» Кущевского района Краснодарского края, в ходе досмотра автомобиля «Чери А 13», государственный знак №, после разъяснения прав о добровольной выдаче запрещенных к свободному обороту предметов, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции в сумке с продуктами, находящейся на заднем сидении автомобиля «Чери А 13», государственный знак № принадлежащей ФИО1, были обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом растения конопли.

Согласно заключению эксперта, 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы, то есть в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, свою вину в совершенном преступлении признал полностью и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства - в особом порядке, осознавая характер и последствия. Ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, поскольку лицами, участвующими в деле, соблюдены все требования уголовно-процессуального законодательства. 

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый, с учётом позиции государственного обвинителя, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога, психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Из требования о судимости, копии приговора следует, что ФИО1 ранее судим за совершение тяжкого преступления, имея не снятую и непогашенную судимость, совершил умышленное преступление, что образует в его действиях рецидив преступлений. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений. 

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, личность виновного, его поведение до и после совершения преступления, наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание с изоляцией от общества, определив вид исправительного учреждения в соответствии со ст.58 УК РФ, в колонии строгого режима.

Руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с 20 ноября 2018 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержание под стражей, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона № 186-ФЗ от 3 июля 2018г.), время содержания ФИО1 под стражей с 20 ноября 2018 года по дату вступления приговора суда в законную силу включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кущёвскому району – уничтожить после вступления приговора в законную силу, протокол личного досмотра хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в пределах ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о назначении ему защитника, о поручении осуществления своей защиты избранному им защитнику.

Судья Кущёвского районного суда В.А. Ананич